собрание  депутатов  ЧЕРЕМШАНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА ТЮМЕНЦЕВСКОГО  РАЙОНА  Алтайского края
РЕШЕНИЕ

27.10.2017                                               с.Черемшанка                                                  №24

Об утверждении положения о

комиссии совет  женщин

населения при администрации

Черемшанского сельсовета

           Заслушав и обсудив данный вопрос об утверждении положения, женсовет населения Собрание депутатов Черемшанского сельсовета РЕШИЛО:,

         1.Принять Положение комиссии Совет женщин  населения Собрания депутатов Черемшанского сельсовета (приложение №1).

         2.Направить данное Положение главе Черемшанского сельсовета для подписания и обнародования в установленном порядке.

         3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на депутата Сметанину В.А.
Глава Черемшанского сельсовета                                                                   Т.А.Горячих.

Приложение к решению

Собрания депутатов

Черемшанского сельсовета

№  24 от  27.10.2017 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о совете женщин Черемшанского сельсовета

1. Общие положения

1.  Комиссия Совет женщин является общественным объединением, созданным по инициативе женщин края, города, района, села.   Комиссия Совет женщин осуществляет свою деятельность в соответствии с Конвенцией  ООН «О ликвидации всех форм дискриминации в отношении женщины», Конституцией Российской Федерации, другими нормативно-правовыми актами,      регулирующими вопросы положения женщин, семьи и детей на федеральном,  региональном, местном уровнях.

Комиссия Совет женщин работает в тесном контакте с органами местного самоуправления по реализации государственной политики по улучшению положения женщин, семьи, сотрудничают с общественными объединениями, движениями, партиями, отстаивающими интересы женщин, семьи и детей.

2. Права  Совета женщин
Совет женщин имеет право:

· Созывать собрания женщин, организовывать лекции, Учавствовать в создании клубов молодой семьи, клубов женщин по интересам.

· Вносить в органы местного самоуправления, общественные и хозяйственные органы предложения по вопросам укрепления, семьи охраны детства, улучшения условий охраны труда женщин.

· Проверять по поручению органов местного самоуправления,  хозяйственных органов  работу медицинских и детских учреждений, предприятий торговли, общественного питания по вопросам обслуживания населения.

· Защищать интересы женщин, детей, молодых, многодетных и неполных семей, имеющих несовершеннолетних детей, семьи с низким уровнем жизни, одиноких пожилых женщин, инвалидов.

· Оказывать помощь семьям, где родители уклоняются от воспитания детей, ведут аморальный образ жизни.

· Рассматривать устные и письменные сообщения и жалобы, вносить предложения о соответствующих мерах, использовать      средства массовой информации для освещения деятельности женсовета.

3. Цели и задачи Совета женщин

Основной целью Совета женщин является содействие повышению статуса и роли женщин в социальной, экономической, политической, культурной жизни общества, защиты их прав и законных интересов, широкое вовлечение женщины в управление делами и законных интересов, широкое вовлечение женщины в управление делами общества и государства.

Достижение цели осуществляется путем выполнения следующих задач:
- активное вовлечение женщин в управление общественной жизнью общества и государства - материальная и моральная помощь многодетным семьям, одиноким матерям, молодым семьям, семьям, попавшим в трудную жизненную ситуацию;

 - укрепление института семьи, материнства, защита прав ребенка;

- пропаганда семейных ценностей, духовно-нравственного и патриотического воспитания молодежи;

- оказание помощи в организации и проведении спортивно-массовых, культурно-досуговых и иных мероприятий;

 - пропаганда здорового образа жизни;

-проверка жилищно-бытовых условий неблагополучных семей, молодых семей, многодетных семей, шефство над трудными подростками;

- сохранение национальных традиций проживающих на территории сельского поселения.
Решения собрания Женсовета носят рекомендательный характер, вместе с обсуждаемыми вопросами.